CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          DE 2023
(Do Sr. ROGÉRIO CORREIA)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública  para
convidar  o  Sr.  Rodrigo  Agostinho  Presidente  do
IBAMA, para apresentar informações a respeito da
recuperação  dos  danos  resultantes  do  crime
provocado  pelo  rompimento  da  barragem  do
Fundão,  da  mineradora  Samarco,  ocorrido  em
Mariana (MG).

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 255 e 256, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados e ouvido o Plenário desta Comissão Externa, seja convidado o

Sr. Rodrigo Agostinho Presidente do IBAMA, para convidar o Sr. Rodrigo Agostinho Presidente

do IBAMA, para apresentar informações a respeito da recuperação dos danos resultantes do crime

provocado  pelo  rompimento  da  barragem  do  Fundão,  da  mineradora  Samarco,  ocorrido  em

Mariana (MG).

JUSTIFICAÇÃO

Com  intuito  de  continuar  contribuindo  para  ampliação  dos  debates  e  dar  maior

transparência  aos  avanços  e  desafios  do  processo  de  repactuação  do  acordo  referente  ao

rompimento da barragem do Fundão, da mineradora Samarco, que impactou toda bacia do rio

Doce, apresento o presente requerimento com intuito de ouvir o presidente do IBAMA a respeito

dos trabalhos realizados do Comitê Interfederativo (CIF) na governança do atual acordo, bem

como apresentar informações a respeito da recuperação dos danos resultantes do rompimento da

barragem.

Sala da Comissão, em 08 de maio de 2023.

Deputado ROGÉRIO CORREIA
PT-MG *C

D2
34

63
76
29

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234637629300

RE
Q

 n
.3

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
05

/2
02

3
11

:0
9:

31
.6

07
 -

CE
XM

AB
RU

	CÂMARA DOS DEPUTADOS